بحیرہ روم سے صحرائے اعظم افریقہ تک یعنی مراکش، مصر، بلاد الجزائر، ٹیونس، طرابلس، یزقہ، شام، اجمان، یمن، جزیرہ صقلیہ اور بحیرہ روم کے بعض دیگر جزائر تک پھیل گئی تھی۔ بلکہ ایک سال تو بغداد اور موصل میں بھی اپنی کے نام کا خطبہ پڑھا گیا۔ اول ٹیونس میں قیروان کے پاس ہمدیہ ان کا دار الحکومت تھا پھر جب ۳۵۸ھ ۹۶۹ء میں انہوں نے مصر فتح کر کے قاہرہ آباد کیا تو دار الخلافہ بھی قاہرہ میں منتقل ہو گیا۔ اور اس وقت سے اب تک قاہرہ ہی دار الخلافہ مصر کا چلا آتا ہے۔

ان بادشاہوں کو علوم و فنون کا بہت شوق تھا جو آج تک بھی ان کے آئینہ میں پایا جاتا ہے۔ تیسرے خلیفہ اسماعیل منصور باللہ نے چوتھی صدی ہجری کے نصف میں اسی قاہرہ میں جامع ازہر قائم کیا۔